
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELL’ASSEMBLEA

N. 21    del registro                                                   data     06-06-2019

COPIA
OGGETTO: Servizio associato nucleo di valutazione e sistema di misurazione e valutazione della

performance. Rinnovo a tempo indeterminato;

L’anno  duemiladiciannove  il giorno  sei del mese di giugno alle ore 11:30 presso la sede dell’ Unione di
Comuni “Meilogu”, in via E. Berlinguer s.n., convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dei
Sindaci dell’Unione,  in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione in seduta Pubblica, con la presenza
dei signori:

Arru Silvano - Borutta P
Marras Roberto - Bessude A
Marras Antonio - Bonnanaro P
D'agostino Massimo - Bonorva A
Sassu Mario - Siligo A
Soro Mariano - Pozzomaggiore A
Soletta Gianfranco - Thiesi P
Uras Maria Antonietta - Giave P
Sassu Sabrina - Cossoine A
Buda Antonella - Semestene P
Dore Vincenzo - Torralba A
Chessa Antonio - Cheremule P
Carboni Antonio - Banari P

Totale presenti  n°   7
Totale assenti n°   6.
Gli assenti sono giustificati

Partecipa alla seduta il Il Segretario  Antonio Ara con funzioni consultive, referenti e di assistenza
giuridico-amministrativa.

Il Presidente,  constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta ed
illustra analiticamente l’argomento in oggetto
_______________________________________________________________________________________



L’ASSEMBLEA

Premesso che con atto costitutivo n° 209 del 07/05/2008, registrato a Sassari il 09/05/2008, i
Comuni di Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave,
Pozzomaggiore, Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba, hanno costituito l'Unione dei Comuni
denominata " Meilogu;

Visto lo Statuto dell’Unione ed in particolare gli articoli 3 e 7;

Viste le disposizioni di cui al titolo I, capo V, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in
materia di esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni ed in particolare l’art. 30 il
quale prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti
locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dell'Unione n. 6 in data 07/05/2008 recante “Assunzione
delega trasferimento all'Unione di Comuni Meilogu di funzioni e servizi in forma associata: Nucleo
di valutazione”;

Vista la relativa Convenzione ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
disciplinante i rapporti fra Unione ed i Comuni aderenti, avente durata biennale tacitamente
rinnovabile;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dell'Unione n. 41 in data 27/09/2011 che ha recepito la
delega dei Comuni relativamente alla gestione in forma associata dell’attività di misurazione e
valutazione della performance organizzativa e individuale ex d.Lgs. n. 150/2009 ed approvato lo
schema di convenzione tra l'Unione dei Comuni Meilogu e i comuni aderenti;

Vista la relativa convenzione regolante, tra gli altri, la composizione,  la nomina ed il
funzionamento dell'OIV, avente durata triennale salvo esercizio del diritto di recesso da
manifestare espressamente con preavviso di mesi sei;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni del Meilogu n,. 62 del 05/11/2013,
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Servizio di misurazione e valutazione della
performance organizzativa e individuale ex d.Lgs. 150/2009. Modifica convenzione approvata con
deliberazione del C.C. n. 7 in data 28.02.2011. Esercizio in forma associata tramite nucleo di
valutazione”, stante l'esigenza di conformarsi alle indicazioni della CIVIT in materia di OIV/Nucleo
di valutazione;

Ritenuto vi siano le ragioni per ricondurre l'esercizio in forma associata del Nucleo di Valutazione
nonché del Sistema di misurazione e valutazione della performance, così come delegati all'Unione
di Comuni Meilogu sulla base degli atti sopra richiamati, ad una unica durata in ragione della
stretta connessione dei due servizi;

Viste le delibere di Consiglio dei comuni associati che manifestano la volontà di proseguire
l’attività delegata all’Unione a tempo indeterminato:
Banari n. 12 del 22.05.2019
Bessude n. 18 del 13.05.2019
Bonnanaro n. 15 del 03.04.2019

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.21 del 06-06-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



Bonorva  n. 12 del 01.04.2019
Borutta n. 16 del 30.04.2019
Cheremule  n. 10 del 7.04.2019
Cossoine n. 14 del 14.05.2019
Giave n. 23 del 17.05.2019
Pozzomaggiore n. 10 del 13.05.2019
Semestene n. 11 del 02.05.2019
Siligo n. 9 del 30.04.2019
Thiesi n. 5 del 01.04.2019
Torralba n. 14 del 29.04.2019

Ritenuto, pertanto, di assumere la delega a tempo indeterminato e fatta salva la possibilità di
revoca e recesso da parte dei comuni associati, quale ente capofila ai sensi dell'art. 30 del d.Lgs. n.
267/2000, in ordine all'esercizio in forma associata tra i comuni di Banari, Bessude, Bonnanaro,
Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, Semestene, Siligo, Thiesi e
Torralba dei seguenti servizi:

Nomina, composizione e funzionamento del Nucleo di valutazione�
Sistema di misurazione e valutazione delle performance ex d.Lgs. n. 150/2009.�

Dato atto che si intende integralmente confermata la convenzione approvata con delibera
dell’Assemblea n. 6 del 07.05.2008 relativa a “Nucleo di valutazione”, ad eccezione dell'art. 8
“Durata” che è modificato come segue: “La presente convenzione è a tempo indeterminato, fatto
salvo l'esercizio del recesso dalla convenzione e revoca della delega di cui al precedente art. 7”, e
dell’art. 7 “Revoca”, che è modificato come segue : “Ogni Comune può recedere unilateralmente
dalla convenzione revocando la delega con deliberazione del Consiglio comunale, da comunicare
almeno sei mesi prima del termine dell’esercizio finanziario all’Unione a mezzo posta elettronica
certificata. Il recesso e la revoca hanno effetto a decorrere dall’inizio dell’esercizio finanziario
successivo alla comunicazione”;

Dato atto, inoltre, che si intende integralmente confermata la convenzione approvata con delibera
dell’Assemblea 41 del 27.09.2011 relativa al “Sistema  di misurazione e valutazione della
performance organizzativa e individuale ex d.Lgs. n. 150/2009”, come successivamente modificata
con delibera dell’Assemblea n. 62 del 05.11.2013, ad eccezione dell'art. 9 che è modificato come
segue: “La durata della presente convenzione è a tempo indeterminato, fatto salvo l'esercizio del
recesso dalla convenzione e revoca della delega ai sensi del successivo comma. Ogni Comune può
recedere unilateralmente dalla convenzione revocando la delega con deliberazione del Consiglio
comunale, da comunicare almeno sei mesi prima del termine dell’esercizio finanziario all’Unione a
mezzo posta elettronica certificata. Il recesso e la revoca hanno effetto a decorrere dall’inizio
dell’esercizio finanziario successivo alla comunicazione”.

Con votazione unanime legalmente resa e manifestata,

DELIBERA
di  rinnovare la delega a tempo indeterminato e fatta salva la possibilità di revoca e1.
recesso,  quale ente capofila ai sensi dell'art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000,  in ordine
all'esercizio in forma associata tra i comuni di Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva,
Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, Semestene, Siligo, Thiesi e Torralba
dei seguenti servizi:
Nomina, composizione e funzionamento del Nucleo di valutazione�

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.21 del 06-06-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



Sistema di misurazione e valutazione delle performance ex d.Lgs. n. 150/2009.�

di confermare la convenzione approvata con delibera dell’Assemblea n. 6 del 07.05.20082.
relativa a “Nucleo di valutazione”, ad eccezione dell'art. 8 “Durata” che è modificato come
segue: “La presente convenzione è a tempo indeterminato, fatto salvo l'esercizio del
recesso dalla convenzione e revoca della delega di cui al precedente art. 7”, e dell’art. 7
“Revoca”, che è modificato come segue : “Ogni Comune può recedere unilateralmente
dalla convenzione revocando la delega con deliberazione del Consiglio comunale, da
comunicare almeno sei mesi prima del termine dell’esercizio finanziario all’Unione a mezzo
posta elettronica certificata. Il recesso e la revoca hanno effetto a decorrere dall’inizio
dell’esercizio finanziario successivo alla comunicazione”.

di confermare la convenzione approvata con delibera dell’Assemblea 41 del 27.09.20113.
relativa al “Sistema  di misurazione e valutazione della performance organizzativa e
individuale ex d.Lgs. n. 150/2009”, come successivamente modificata con delibera
dell’Assemblea n. 62 del 05.11.2013, ad eccezione dell'art. 9 che è modificato come segue:
“La durata della presente convenzione è a tempo indeterminato, fatto salvo l'esercizio del
recesso dalla convenzione e revoca della delega ai sensi del successivo comma. Ogni
Comune può recedere unilateralmente dalla convenzione revocando la delega con
deliberazione del Consiglio comunale, da comunicare almeno sei mesi prima del termine
dell’esercizio finanziario all’Unione a mezzo posta elettronica certificata. Il recesso e la
revoca hanno effetto a decorrere dall’inizio dell’esercizio finanziario successivo alla
comunicazione”.

Di procedere alla sottoscrizione così come modificata dal presente atto.4.

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.21 del 06-06-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4



F.to  Antonio Ara

F.to  Antonio Ara

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____13-07-2019____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  03-07-2019   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

E’ copia conforme al suo originale

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL SEGRETARIO

F.to  Antonio Ara

IL SEGRETARIO

 Antonio Ara

Bonorva addì  03-07-2019
PARERI

IL PRESIDENTE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

F.to Arru Silvano

F.to CANNAOS LUCIA
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.21 del 06-06-2019 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 5


